宜春市人民政府办公室
关于印发宜春市应急管理考核办法的通知

宜春经济技术开发区管委会，各县（市、区）人民政府，明月山温泉风景名胜区管委会、宜阳新区管委会，市政府各部门：

《宜春市应急管理考核办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2023年1月13日

（此件主动公开）

宜春市应急管理考核办法

第一条  为认真贯彻落实党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府关于应急管理工作决策部署，加速推进全市应急管理体系和能力建设，促进全市安全态势平稳，根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国森林法》以及《宜春市安全生产“党政同责、一岗双责”暂行规定》（宜办字〔2014〕37号）等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深化落实习近平总书记视察江西重要讲话精神和应急管理工作重要论述，聚焦“作示范、勇争先”的目标要求，全面、准确贯彻安全发展理念，全面推行年度考核制度，全面落实应急管理工作责任，防范化解重大安全风险，全力推动党中央、国务院决策部署和省委、省政府及市委、市政府工作要求落细落实，切实以高水平安全服务高质量发展。

第三条  本办法适用于市政府对宜春经济技术开发区、县（市、区）、宜阳新区、明月山温泉风景名胜区、负有相关工作职能的市直有关单位安全生产、消防、防灾减灾救灾和森林防灭火等工作的年度考核（以下统称应急管理考核）。

县（市、区）政府对乡（镇、街道、场）、工业园区、产业基地等的应急管理考核，可参照本办法实施。

第四条  应急管理考核工作在市委、市政府统一领导下，市安全生产委员会、市减灾委员会负责统筹协调，具体由市应急管理局牵头，市消防救援支队等有关部门和单位共同组织实施。
第五条  应急管理考核工作坚持目标导向、问题导向和结果导向，坚持分级分类、综合评价、客观公正、持续完善、注重实效的原则。

第六条  应急管理考核以责任落实情况为主线，以年度工作完成情况为重点，主要内容包括（但不限于）体制机制建设、基层基础建设、责任落实、依法治理、预警预防、应急救援等内容。

市应急管理局依据本办法，结合年度重点工作任务，牵头组织有关部门和单位制定年度应急管理考核指标计分细则。

第七条  应急管理考核工作按照日常监测计分、半年评估通报、年终综合评定等方式和程序进行。

日常监测计分。市应急管理局牵头组织有关部门，对照年度应急管理考核指标计分细则，采取检查抽查、工作调度、综合督查等方式，逐月就考核对象工作推进和完成情况进行监测和评分。
半年评估通报。市应急管理局牵头组织有关部门，就半年监测评分情况进行汇总分析，研究提出评估意见并通报全市。
年终综合评定。市应急管理局牵头组织有关部门，成立年度督查考核组，结合全年日常监测计分情况和年度重点工作任务，实地抽查、复核考核对象年度工作任务完成情况及工作成效。经综合评定后，提出考核等次评定建议，按程序报市政府审定。

第八条  综合评定采用扣分法，满分为100分，综合得分=100分-日常监测扣分-年终扣分。考核结果分为优秀、良好、合格、不合格四个等次。其中，一类、二类县（市、区）“优秀”等次原则上各不超过2个；三类县（市、区）“优秀”等次原则上不超过1个。宜春经济技术开发区、宜阳新区、明月山温泉风景名胜区“优秀”等次原则上不超过1个；市直有关单位“优秀”等次原则上不超过被考核单位总数的35%。考核结果按照考核评分和下列情形分别进行认定：

综合得分90分以上，按分值高低排位确定考核“优秀”等次；综合得分80分以上90分以下及90分以上未被评为“优秀”的单位考核等次为“良好”；综合得分60分以上80分以下的单位考核等次为“合格”；综合得分60分以下的单位考核等次为“不合格”。

第九条  向省应急管理厅推荐考核优秀等次县（市、区），推荐名额不超过4个。推荐考核优秀等次县（市、区），统筹考虑一类、二类、三类县（市、区）和省直管县优秀名额。

宜春经济技术开发区、宜阳新区、明月山温泉风景名胜区不纳入推荐范围。

第十条  有下列情形之一的，不能评为优秀：

（一）被安全生产“一票否决”的。

（二）依法履行安全监管、行业管理、业务管理、经营管理和出资监管职责的市直有关单位，因未依法履行规定的职责，导致所管理或监管的行业企业发生较大生产安全事故或火灾事故的。

（三）一类县（市、区）发生重大及以上火灾事故的，或者发生2起较大生产安全事故或2起较大火灾事故的；二类、三类县（市、区）、宜春经济技术开发区、宜阳新区、明月山温泉风景名胜区发生1起较大生产安全事故或1起较大及以上火灾事故的。

（四）辖区内在考核年度内被查实有1起涉及公职人员参与瞒报事故的。

（五）辖区内森林火灾发生率突破5次/10万公顷或受害率突破0.9‰或控制率突破10公顷/次或查处率低于90%的。瞒报1起以上森林火灾被查实的。
（六）防汛抗旱工作不力，造成人员伤亡的。

（七）安全生产、消防、防灾减灾救灾或森林防灭火工作不力，被国务院安委会（办）或省委、省政府通报批评的。

第十一条  具有以下情形之一的，实行安全生产一票否决:

（一）依法履行安全监管、行业管理、业务管理、经营管理和出资监管职责的市直有关单位，因未依法履行规定的职责，导致所管理或监管的行业企业发生重大及以上生产安全事故或重大事故风险（隐患）整改不力导致发生2起较大事故的。

（二）辖区内发生重大及以上生产安全事故或重大事故风险（隐患）整改不力导致发生较大生产安全事故的；一类县（市、区）发生3起较大生产安全事故的；二类、三类县（市、区）、宜春经济技术开发区、宜阳新区、明月山温泉风景名胜区发生2起较大生产安全事故的。

（三）辖区内在考核年度内被查实有2起以上瞒报事故的。

（四）县（市、区）被省列入森林防灭火重点管理的。

（五）辖区内有2个以上乡镇被市列入森林防灭火重点管理的。

（六）按照属地管理原则，对涉及重大生产安全事故类舆情未第一时间发现、处置与发声，并根据工作进展情况持续发布权威信息的，或舆情发生后因处置不力、信息发布“时度效”不当引发网络炒作的。

第十二条  强化考核结果运用。考核结果经市政府同意后，由市安全生产委员会、市减灾委员会向各地、各有关部门通报，并报市委综合考核工作委员会办公室，同时抄送市委组织部、市委宣传部（市文明办）等单位，并向社会公开。考核评分分值可按比例换算后，运用于其他考核内容中。

各单项考核内容，可在政策条件允许且不与应急管理考核结果相抵触的情况下，单独开展通报和结果运用。

第十三条  宜春经济技术开发区、县（市、区）、宜阳新区、明月山温泉风景名胜区和市直有关单位考核等次为不合格的，一个月内制定整改措施。市应急管理局负责督促落实。

第十四条  被“一票否决”的地区和市直有关单位当年不得被评为综合性先进单位，其班子成员不得评为先进个人；党政主要负责人和有关人员一年内不得评先评优，不得提拔重用。
第十五条  在考核工作中弄虚作假、瞒报谎报或消极应付造成考核结果失实的，予以降低考核等次、通报批评等惩处；情节严重的，依法依规追究相关人员责任。

第十六条  根据国家政策调整和省市应急管理工作需要，适时对本办法及考核内容、指标进行动态调整。

第十七条  本办法所称的“以上”包含本数，所称的“以下”不包含本数。
第十八条  本办法自印发之日起施行，2020年市政府办公室印发的《宜春市应急管理综合考核办法》（宜府办字〔2020〕3号）自行废止。各县（市、区）政府可参照本办法，结合实际细化本地区应急管理考核办法并报市应急管理局备案。
抄送：市委各部门，市纪委市监委机关，市人大常委会办公室，市

政协办公室，军分区，市中级法院，市检察院，群众团体，

新闻单位，院校，驻宜各单位。

宜春市人民政府办公室                   2023年1月16日印发
宜春市人民政府办公室文件

宜府办发〔2023〕5号

— 2 —

— 1 —